
Министерство 
транспорта и 

дорожного хозяйства 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
транспорга уонна суол 
хаһаайыстыбатыгар 
министиэристибэтэ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

[REGNUMDATESTAMP] 

  

        

Об утверждении 
Типового порядка предоставления муниципальными образованиями 
бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением 
такси) в городском и пригородном сообщении детям из многодетных 

семей, обучающимся с 1 по 11 классы в общеобразовательных 
организациях на территории муниципальных образований  

Республики Саха (Якутия) 
 

Во исполнение пункта 3 Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 26 

апреля 2024 года № 300 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

многодетных семей в Республике Саха (Якутия)», 

Приказываю: 

1. Утвердить Типовой порядок предоставления муниципальными 

образованиями бесплатного проезда автомобильным транспортом (за 

исключением такси) в городском и пригородном сообщении детям из 

многодетных семей, обучающимся с 1 по 11 классы в общеобразовательных 

организациях на территории муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия) согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия): 

2.1. обеспечить в срок до 1 сентября 2024 года предоставление 

бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением такси) в 

городском и пригородном сообщении детям из многодетных семей, 



обучающимся с 1 по 11 классы в общеобразовательных организациях на 

территории муниципальных образований Республики Саха (Якутия). 

2.2. принять в срок до 1 августа 2024 года муниципальный 

нормативный правовой акт о порядке предоставления муниципальными 

образованиями бесплатного проезда автомобильным транспортом (за 

исключением такси) в городском и пригородном сообщении детям из 

многодетных семей, обучающимся с 1 по 11 классы в общеобразовательных 

организациях на территории муниципальных образований Республики 

Саха (Якутия). 

2.3. обеспечить направление ежеквартального мониторинга 

бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением такси) в 

городском и пригородном сообщении детям из многодетных семей, 

обучающимся с 1 по 11 классы в общеобразовательных организациях на 

территории муниципальных образований Республики Саха (Якутия) в срок 

до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом в адрес Министерства 

транспорта и дорожного хозяйства Республики Саха (Якутия).  

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Коркина С.Н. 

 

Министр 

 

 

[SIGNERSTAMP1] В.М. Сивцев 

 

 

  



Приложение № 1  
к приказу Министерства транспорта 

и дорожного хозяйства РС(Я) 
 

от _______________ №_____ 

Типовой порядок 
предоставления муниципальными образованиями бесплатного проезда 

автомобильным транспортом (за исключением такси) в городском и 
пригородном сообщении детям из многодетных семей, обучающимся с 1 

по 11 классы в общеобразовательных организациях  
на территории муниципальных образований  

Республики Саха (Якутия) 
 

Настоящий Типовой порядок разработан в целях реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей» и Указа Главы Республики 

Саха (Якутия) от 26 апреля 2024 года № 300 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки многодетных семей в Республике Саха (Якутия)» 

определяет порядок предоставления муниципальными образованиями 

бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением такси) в 

городском и пригородном сообщении детям из многодетных семей, 

обучающимся с 1 по 11 классы в общеобразовательных организациях на 

территории муниципальных образований Республики Саха (Якутия). 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке и условиях предоставления меры социальной 

поддержки по бесплатному проезду автомобильным транспортом (за 

исключением такси) в городском и пригородном сообщении детям из 

многодетных семей, обучающимся с 1 по 11 классы в общеобразовательных 

организациях на территории муниципального образования (далее - 

Положение) устанавливает правила предоставления права бесплатного 

проезда обучающимся общеобразовательных организаций из многодетных 

семей без применения критерия нуждаемости (далее - школьники из 

многодетных семей) на автомобильном транспорте и городском наземном 

транспорте, работающим по регулируемым тарифам с посадкой и высадкой 



пассажиров только в установленных остановочных пунктах по регулярным 

перевозкам муниципального образования (далее - общественный транспорт 

муниципального образования) в период с 1 сентября по 31 мая 

включительно. 

1.2. Бесплатный проезд осуществляется с использованием 

персональных транспортных карт для школьников из многодетных семей с 

возможностью использования Карты Жителя Якутии, присоединенных к 

электронной системе оплаты и учета проезда на общественном транспорте 

муниципального образования (далее - персональная транспортная карта). 

1.3. Бесплатный проезд предоставляется на первые 96 поездок в месяц. 

Начиная с 97 поездки проезд обучающихся оплачивается за счет собственных 

средств, согласно действующим тарифам на городские и пригородные 

перевозки муниципального образования. 

1.4. Перевозки в городском сообщении осуществляются в границах 

населенных пунктов. 

1.5. Перевозки в пригородном сообщении осуществляются между 

населенными пунктами на расстояние до пятидесяти километров 

включительно между границами этих населенных пунктов. 

1.6. Право на получение бесплатного проезда на общественном 

транспорте муниципального образования имеют дети из многодетных семей, 

обучающиеся с 1 по 11 классы в общеобразовательных организациях на 

территории муниципального образования, где один или оба родителя 

(законных представителя) являются гражданами Российской Федерации и 

постоянно проживают на территории Республики Саха (Якутия) (далее - 

заявители). 

1.7. Финансирование расходов по предоставлению меры социальной 

поддержки многодетным семьям по бесплатному проезду обучающихся 

общеобразовательных организаций на общественном транспорте в границах 

поселения относятся к вопросам местного значения городского, сельского 

поселения, в границах муниципального района – вопросы местного значения 



муниципального района, в границах муниципального, городского округа – 

вопросы местного значения муниципального, городского округа. 

 

2. Порядок предоставления бесплатного проезда 

на общественном транспорте муниципального образования 

2.1. Предоставление меры социальной поддержки по бесплатному 

проезду на общественном транспорте муниципального образования (выдаче 

персональных транспортных карт) носит заявительный характер и 

осуществляется уполномоченным структурным подразделением по вопросам 

социальной политики муниципального образования (далее - Подразделение).  

* муниципальное образование вправе уполномочить образовательные 

организации на прием заявлений. 

2.2. Для получения права бесплатного проезда на общественном 

транспорте муниципального образования заявитель (родитель, законный 

представитель несовершеннолетнего ребенка) предоставляет: 

2.2.1. Заявление о предоставлении права бесплатного проезда на 

общественном транспорте муниципального образования, содержащее 

согласие на обработку персональных данных (далее - заявление), по форме, 

установленной приложением к Положению; 

2.2.2. Копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

2.2.3. Документ, удостоверяющий право на обращение, в случае если 

заявителем является законный представитель; 

2.2.4. Справку об обучении в образовательной организации; 

2.2.5. Копию судебного акта (при наличии), подтверждающего факт 

проживания заявителя на территории муниципального образования, в случае, 

если заявитель имеет документально подтвержденное место жительства в 

других муниципальных образованиях. 

2.3. Заявитель вправе по собственной инициативе предъявить 

документы, подтверждающие соответствие условиям, предусмотренным 

пунктом 1.6 Положения. 



2.4. Заявление может быть направлено на бумажном носителе в 

Подразделение либо в иные организации, уполномоченные Подразделением 

на прием заявления и документов, указанных в пункте 2.2 Положения. 

При предоставлении копий документов, указанных в пункте 2.2 

Положения, на бумажном носителе лично специалисту Подразделения, либо 

специалисту иной организации, уполномоченной Подразделением на их 

прием, ответственному за прием заявлений, заявителем предъявляются для 

сверки копий оригиналы предоставленных документов либо их нотариально 

заверенные копии. 

2.5. В порядке межведомственного информационного взаимодействия 

Подразделение в день регистрации заявления запрашивает: 

2.5.1. В Управление социальной защиты населения и труда 

муниципального образования (далее - УСЗНиТ) информацию о том, что 

семья заявителя является многодетной семьей, имеющей право на меры 

социальной поддержки. Данная информация может быть получена 

Подразделением из списков граждан, указанных в пункте 1.6 Положения, 

получаемых от УСЗНиТ на основании заключенного соглашения; 

2.5.2. В Министерстве внутренних дел Российской Федерации сведения 

о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя; 

2.5.3. В Управление по образованию муниципального образования 

сведения об обучении в форме семейного образования и самообразования. 

2.6. Решение о предоставлении мер социальной поддержки по 

бесплатному проезду (об отказе в предоставлении) на общественном 

транспорте муниципального образования принимается в течение пяти 

рабочих дней с даты обращения заявителя. 

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении мер социальной 

поддержки по бесплатному проезду на общественном транспорте 

муниципального образования являются: 

2.7.1. Предоставление заявителем недостоверных сведений 

(документов); 



2.7.2. Отсутствие у заявителя оснований, дающих право на получение 

бесплатного проезда на общественном транспорте муниципального 

образования, предусмотренных пунктом 1.6 Положения; 

2.7.3. В случае, если школьникам, указанным в заявлении, уже выданы 

персональные транспортные карты и нет заявлений об их утере или порче. 

2.8. Решение о предоставлении мер социальной поддержки по 

бесплатному проезду на общественном транспорте муниципального 

образования оформляется в форме справки о предоставлении мер социальной 

поддержки по бесплатному проезду на общественном транспорте 

муниципального образования и выдается заявителю вместе с персональной 

транспортной картой в срок не более пяти рабочих дней с даты обращения 

заявителя. В случае отказа в предоставлении мер социальной поддержки по 

бесплатному проезду на общественном транспорте муниципального 

образования заявителю в течение трех рабочих дней с момента принятия 

решения направляется уведомление с указанием основания для отказа, 

установленного в пункте 2.7 Положения, способом, указанным в заявлении. 

2.9. Заявители в течение 10 рабочих дней уведомляют Подразделение о 

наступлении обстоятельств, которые влекут утрату права на бесплатный 

проезд на общественном транспорте муниципального образования в 

соответствии с пунктом 1.6 Положения. 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Персональная транспортная карта является именной и не подлежит 

передаче иному лицу. 

3.2. При утере или порче персональной транспортной карты данная 

карта восстанавливается в порядке, установленном постановлением 

администрации муниципального образования. 

3.3. Возмещение недополученных доходов возникшие в результате 

осуществления перевозки обучающихся 1 – 11 классов из числа многодетных 

семей в общественном транспорте на территории муниципального 



образования компенсируются за счет средств муниципального образования 

путем предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и 

индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг, 

осуществляющие перевозку обучающихся 1 – 11 классов из числа 

многодетных семей в общественном транспорте на территории 

муниципального образования в соответствии с порядком, определенном 

правовым актом муниципального образования. 

3.4. Мера социальной поддержки по бесплатному проезду на 

общественном транспорте или транспортная карта Карта Жителя Якутии 

действует в течение учебного года в период с 1 сентября по 31 мая 

включительно.   



Приложение № 2 
к Типовому порядку предоставления  

муниципальными образованиями  
бесплатного проезда автомобильным транспортом  

(за исключением такси) в городском и пригородном  
сообщении детям из многодетных семей,  

обучающимся с 1 по 11 классы  
в общеобразовательных организациях на территории  

Республики Саха (Якутия) 
 
                                          Руководителю Управления социальной  
                                          защиты населения и труда 
                                          муниципального образования 
                                          от ______________________________ 
                                           фамилия, имя, отчество заявителя 
                                               (последнее - при наличии) 
                                          дата рождения ___________________ 
                                          адрес проживания ________________ 
                                          _________________________________ 
                                          паспорт: серия _______ N ________ 
                                          кем выдан _______________________ 
                                          _________________________________ 
                                          дата выдачи ____ телефон: _______ 
                                          адрес   электронной   почты  (при 
                                          наличии) 
                                          _________________________________ 
                                          СНИЛС <*> _______________________ 
 

Заявление 
о предоставлении права бесплатного проезда на общественном транспорте 

наименование муниципального образования 
 
    Прошу предоставить персональную транспортную карту (карту Жителя Якутии) 
для школьников из многодетной семьи в целях осуществления бесплатного проезда 
моих детей: 
___________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
          фамилия, имя, отчество школьника (последнее - при наличии), 
                          дата рождения школьника 
 
    К заявлению прилагаю следующие документы: 
    1.   Копию  документа,  удостоверяющего  личность  ____  шт.  (оригинал 
предъявлен  при  подаче  заявления/будет  предъявлен  после  уведомления  о 
необходимости   предъявить   оригиналы   документов   для  сверки)  (нужное 
подчеркнуть), - на ____ л., в ____ экз.; 
    2.   Документ,   удостоверяющий  право  на  обращение,  в  случае  если 
заявителем  является  уполномоченный представитель ____ шт. - на ____ л., в 
____ экз.; 
    3. Справку об обучении в образовательной организации __ шт. - на __ л., 
в __ экз.; 
    4.  Копию судебного акта (при наличии), подтверждающего факт проживания 
заявителя  на  территории муниципального образования ____ шт. (оригинал 
предъявлен при 
подаче   заявления/будет   предъявлен  после  уведомления  о  необходимости 
предъявить  оригиналы  документов  для  сверки) (нужное  подчеркнуть), - на 
____ л., в ____ экз. 
    Иные документы (по желанию заявителя) _________________________________ 
__________________________________________________________________________. 
    Даю  согласие  на  информирование  о  ходе предоставления муниципальной 
услуги  "Предоставление  меры  социальной  поддержки  многодетным семьям по 
бесплатному   проезду   обучающихся   общеобразовательных   организаций  на 



общественном  транспорте  муниципального образования"  путем  оповещения по 
телефону, 
указанному  в  заявлении, в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи". 
    Даю  согласие  на  обработку  персональных  данных. Персональные данные 
передаются  с  согласием  их  использования  для  действий, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". 
 
 
 
 


